
REGISTRO GENERALE N. 2687 del 19/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2687 del 19/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 566 del 13/10/2023 
PROPOSTA N. 3494 del 13/10/2023 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione del 

lungovalle “N.Andria” a Massafra – “Nuovi Passi sulle Origini”. 
 

IL DIRIGENTE 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
Richiamate la: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
- con delibera G.M. n°265 del 30.12.2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

riqualificazione del lungovalle “N. Andria” a Massafra "Nuovi passi sulle origini"; 
 

- con Determina a contrarre n.2976 del 31.12.2020 il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e della realizzazione dei lavori di riqualificazione del lungovalle “N.Andria” 
a Massafra "Nuovi passi sulle origini", mediante procedura aperta appalto integrato utilizzando 
quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
- con determina della CUC n°109 del 31.12.2020 sono stati approvati tutti gli atti di gara, 

predisposti dal responsabile del procedimento di gara, gli atti di gara predisposti dal 
responsabile del procedimento di gara, per l’affidamento della progettazione esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della realizzazione dei lavori di 
riqualificazione del lungovalle Niccolò Andria a Massafra "Nuovi passi sulle origini"; 

 
- con determina dirigenziale n°1064 del 04.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, riscontrata la 

regolarità delle operazioni di gara, sono stati approvati i verbali di gara contenenti la proposta 
di aggiudicazione e l'appalto è stato aggiudicato alla Ditta TANCREDI RESTAURI s.r.l. con 
sede ad Altamura (BA) in via della Roverella n. 44, C.F. --OMISSIS--, P.IVA --OMISSIS-- e ai 
sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace; 

 
- con determina dirigenziale n°1852 del 06.09.2021 è stato preso atto che la ragione sociale 

della Società aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento della progettazione esecutiva, del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2687 del 19/10/2023 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della realizzazione dei lavori di 
riqualificazione del lungovalle Niccolò Andria a Massafra "Nuovi passi sulle origini", varia da 
TANCREDI RESTAURI Srl alla nuova NEOS RESTAURI s.r.l. Sede, con codice fiscale, 
partita Iva e numeri telefonici invariati; 

 
- in data 16.09.2021 rep.1181/21 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la ditta 

aggiudicataria; 
 

- con determina dirigenziale n° 699 del 24.03.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di riqualificazione del lungovalle “N.Andria” – Nuovi Passi sulle Origini”; 
 

- in data 28 marzo 2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

Considerato che: 

- al fine di poter procedere con le successive fasi e con la conclusione dell’opera in oggetto, è 

necessario nominare un tecnico abilitato per lo svolgimento dell'incarico di collaudo tecnico- 

amministrativo;  
 

Richiamato il comma 6 dell'art. 102 del D. Lgs 50/2016 e smi che recita: 

- " Per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le 

stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica 
del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo 
dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al comma 8 del presente 
articolo. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della 
stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113, mentre per i dipendenti di 
altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni 
appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Per i 
lavori, tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre 
amministrazioni, è individuato il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo 
statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, ovvero di altre 
amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuano i componenti con le procedure di 
cui all'articolo 31, comma 8". 

 
Considerato che: 

• in applicazione della sopra richiamata norma, con note del 21.09.2023 si chiedeva 
l'individuazione di un dipendete idoneo con qualificazione rapportata alla tipologia e 
caratteristica del contratto ed in possesso dei necessari requisiti di moralità, competenza e 
professionalità alle seguenti amministrazioni limitrofe: 
o Provincia di Taranto prot. 44916; 

o Comune di Castellaneta prot. n° 44917; 

o Comune di Mottola prot. n° 44918; 

o Comune di Ginosa prot. n° 44919; 

o Comune di Palagiano prot. n° 44920; 

o Comune di Crispiano prot. n° 44921; 

 

• con la stessa nota si evidenziava che, ai sensi del DM 17/06/2016, l'opera pubblica di che 
trattasi è classificata nella categoria Infrastrutture per la mobilità – codice V.01 per un costo 
complessivo dell’opera di  € 1.210.000,00. 
 

• Il compenso spettante per l'attività di collaudo, determinato ai sensi della normativa 
applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 
9, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, è stato quantificato in € 3.233,98. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#113
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#61
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#61
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#61
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2687 del 19/10/2023 

• I dipendenti interessati dovevano manifestare il proprio interesse entro 8 giorni dal ricevimento 
della lettera allegando il curriculum vitae; 

 

• entro il termine di cui sopra sono pervenute le seguenti candidature: 
o Arch. DE FINIS Pantaleo - Dirigente III Settore Edilizia e Patrimonio della  Provincia di 

Taranto - prot. n° 45535 del 26.09.2023; 
o Arch. CAPOZZI Pietro – Istruttore tecnico C dell’area tecnica LL.PP. e Manutenzioni del 

Comune di Crispiano – prot. n°45544 del 26.09.2023; 
o Arch. MICUNCO Silvia – Responsabile del settore tecnico del Comune di Palagiano – 

prot. n° 46257 del 29.09.2023; 
Il RUP valutata positivamente la qualificazione di tutti i professionisti, così come desunta dalla 
lettura dei curricula in rapporto alla caratteristica dell’opera da collaudare, ritiene di dover scegliere, 
in base alla professionalità acquisita e alla qualifica rivestita, il Dirigente III Settore Edilizia e 
Patrimonio della Provincia di Taranto Arch. DE FINIS Pantaleo; 

 
Dato atto che trattandosi di incarichi di collaudo, svolti in relazione a contratto pubblico di lavori, 
conferiti a dipendenti di altra Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 61, comma 9, del D.L. 25 
giugno 2008 n. 112 convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133, è applicata la riduzione del 50% sui 
compensi spettanti ai dipendenti pubblici. 

 
Richiamata in proposito la deliberazione n. 12 del 9 marzo 2015 della Sezione delle autonomie 
della Corte dei Conti che ha pronunciato il seguente principio di diritto: “nel caso di incarico 
conferito a personale dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di riduzione dei 
compensi relativi alle prestazioni di cui all’art. 61, comma 9, del D.L. n. 112 è l’ente di provenienza, 
che ha autorizzato il medesimo incarico”. 

 

Atteso che il calcolo del compenso al professionista è pari a € 1.616,99 (pari al 50% di € 3.233,98); 

 

Acquisto il CIG: Z4A3CD56B4; 

 

Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico, da parte della provincia di Taranto prot. n° 
47756 del 10.10.2023; 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti e s.m.e.i.; 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico per il 
collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione del lungovalle “N.Andria” a Massafra – 
“Nuovi Passi sulle Origini”. 
 

2. Di incaricare, per il collaudo tecnico-amministrativo di che trattasi il Dirigente III Settore Edilizia e 
Patrimonio della Provincia di Taranto l’Arch. DE FINIS Pantaleo C.F. -----OMISSIS---- residente in 
Matera alla via Rec. II Annunziatella n.8, l’individuato a seguito di richiesta alla stessa Provincia di 
Taranto prot. 44916del 21.09.2023, ai sensi del comma 6 dell'art 102 del Dlgs 50/2016; 
 

3. Di dare atto che trattasi di incarichi di collaudo, svolti in relazione a contratto pubblico di lavori, 
conferiti a dipendenti di altra Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 61, comma 9, del D.L. 25 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2687 del 19/10/2023 

giugno 2008 n. 112 convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133 con applicazione della riduzione del 
50% sui compensi spettanti ai dipendenti pubblici. Il compenso spettante al professionista ammonta 
ad euro € 1.616,99 oltre IRAP € 137,44 e per un totale di € 1.754,43. 
 

4. Di impegnare l’importo totale di € 3.371,42 voce B11 – collaudo di cui al quadro economico di 
progetto rideterminato con determina dirigenziale n°1064 del 04.06.2021 nell’ambito della somma di 
€ 1.282.433,64 per € 1.189.664,68 alla Miss/Prog. AC 09.02 Tit. AC 2 p. conti AC2.02.01.09.000 – 
capitolo 11330/31 e per € 92.768,96 alla Miss/Prog. AC 09.02 Tit. AC 2 p. conti AC 2.02.01.09.000 – 
capitolo 11330/32 così suddiviso € 1.616,99 a favore del professionista collaudatore l’Arch. DE 
FINIS Pantaleo C.F. -----OMISSIS----, € 137,44 per IRAP a favore dell’Agenzia dell’Entrate e € 
1.616,99 a favore della Provincia di Taranto - Codice Fiscale 8------0733 - P. IVA: --OMISSIS-- - 
74123 Taranto- via Anfiteatro, 4. 
 

5. Di richiamare l’art. 61 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, conv. in legge n. 133/2008, comma 9 in 
ordine agli incarichi di collaudo conferiti a dipendenti pubblici e alla relativa quota di riduzione dei 
compensi (50%) la deliberazione n. 12 del 9 marzo 2015 della Sezione delle autonomie della Corte 
dei Conti che ha pronunciato il seguente principio di diritto: “nel caso di incarico conferito a personale 
dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di riduzione dei compensi relativi alle 
prestazioni di cui all’art. 61, comma 9, del D.L. n. 112 è l’ente di provenienza, che ha autorizzato il 
medesimo incarico”; 
 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

9. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 
                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                          Ing. Giuseppe IANNUCCI 
          

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 
Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese 
quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2687 del 19/10/2023 

                                                
 

 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3494 del 13/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 13/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3494 
del 13/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11330 129 2 09 02 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.616,99 

2023 11330 129 3 09 02 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 137,44 

2023 11330 129 4 09 02 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.616,99 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 19/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3701 
 

Il 19/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2687 del 19/10/2023 con 
oggetto 
Affidamento dell’incarico per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione del 
lungovalle “N.Andria” a Massafra – “Nuovi Passi sulle Origini”. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


